Дело №1-79/2025

УИД 23RS0001-01-2025-000946-75

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Абинск 16 апреля 2025 года

Абинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Михина С.Б.,

при секретаре Рязановой С.В.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Абинского района Пьянова В.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката «Юридического центра «ВИК» КККА АП КК ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенные в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 02.09.2021 осужден мировым судьей мудебного участка №114 Абинского района Краснодарского края по ч.1 ст.119 УК РФ к лишению свободы сроком 5 месяцев.

13.01.2022 решением Усть-Л абинского районного суда Краснодарского края в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок до погашения судимости по приговору от 02.09.2021, то есть до 01.02.2025. Решениями Абинского районного суда Краснодарского края от 27.04.2023 и от 20.08.2024 внесены дополнения в решение Усть-Лабинского районного суда Краснодарского края от 13.01.2022, в соответствии с которыми на ФИО1 были возложены следующие административные ограничения: обязательная явка четыре раза в месяц в подразделение по осуществлению административного надзора по месту жительства либо пребывания, для регистрации; запрет нахождения вне жилого помещения или того помещения, являющегося местом жительства (пребывания) поднадзорного лица в период времени с 21 часа до 07 часов; запрет посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях (митинги, уличные шествия, пикетирования и т. п.); запрет выезда за пределы муниципального образования по месту жительства или пребывания поднадзорного лица, без разрешения органов внутренних дел; запрет посещения мест распития спиртных напитков (бар, кафе, ресторан и т.п.)

01.02.2022 ФИО1 освобожден по отбытии наказания из ФКУ ИК-2 УФСИН России по Краснодарскому краю.

ФИО1, являясь поднадзорным лицом, будучи ознакомленным с датой прибытия к избранному месту жительства (пребывания) по адресу: 

<

адрес> не позднее 03.02.2022, прибыл в Абинский район Краснодарского края, по указанному в предписании адресу 01.02.2022.

17.02.2022 ФИО1 поставлен на учет в ОМВД России по Абинскому району и ему вынесено письменное предупреждение об уголовной ответственности по ч.1 ст.314.1 УК РФ, за уклонение от административного надзора.

Не позднее 21.09.2024, ФИО1 в целях уклонения от административного надзора и возложенных на него судом административных ограничений, в нарушение п.5 ч.1 ст.11 Федерального закона №64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», самовольно покинул избранное место своего жительства, расположенное по адресу: 

<

адрес>, не уведомив сотрудников полиции ОМВД России по Абинскому району, не получив маршрутный лист, убыл за пределы Абинского района Краснодарского края, при этом в другой орган МВД России для постановки на учет не прибыл. Продолжая свои преступные действия, ФИО1 для регистрации в ОМВД России по Абинскому району не являлся, какие-либо сведения о месте своего пребывания и причинах неявки не сообщал, в период времени с сентября 2024 года по 12.01.2025 проживал по различным адресам, за пределами Краснодарского края, тем самым умышленно уклонился от административного надзора, установленного решением Усть-Лабинского районного суда Краснодарского края от 13.01.2022.

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал и от дачи показаний отказался.

Оглашены показания подозреваемого ФИО1, согласно которым 21.09.2021 он был осужден мировым судьей судебного участка №114 Абинского района Краснодарского края по ст.119 УК РФ к лишению свободы сроком на 5 месяцев. Отбывать наказание он был направлен в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Краснодарскому краю. Во время отбытия наказания в отношении него 13.01.2022 решением Усть-Лабинского районного суда Краснодарского края был установлен административный надзор сроком до погашения судимости, т.е. до 01.02.2025 и возложены административные ограничения. 27.04.2023 и решением Абинского районного суда были внесены дополнения в ограничения. Ему были разъяснены обязанности при нахождении под административным надзором.. Освободился он из мест лишения свободы 01.02.2022. В этот же день он прибыл по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>. За время нахождения под административным надзором у него были случаи нарушений явки в ОМВД России по Абинскому району, за что его неоднократно привлекали к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. Так как по месту жительства в ст.Холмской он не мог найти постоянную работу он решил поехать к своему знакомому в г.Краснодар. В Краснодаре знакомый сообщил ему, что есть работа в сфере строительства и ремонта в Подмосковье в п.Мансурово. Он приехал в г.Москву в конце сентября 2024 года. 10.11.2024 в п.Мансурово он попал в дорожно-транспортное происшествие. После лечения он не мог работать, долго восстанавливался и 12.01.2025 вернулся в ст.Холмскую.

Виновность ФИО1 подтверждается также следующими доказательствами.

Оглашённые показания свидетеля Ш.И.Н., согласно которым в феврале 2022 года в ОМВД России по Абинскому району из ФКУ ИК-2 УФСИН России по Краснодарскому краю поступило сообщение об освобождении из мест лишения свободы ФИО1, в отношении которого решением Усть-Лабинского районного суда 13.01.2022 установлен административный надзор и который после освобождения следует по избранному месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Согласно предписанию, выданному ФИО1, он обязан прибыть не позднее трех рабочих дней к избранному месту жительства и в течении трех дней явиться для постановки на учет в отдел МВД РФ. При этом ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. 17.02.2022 ФИО1 был поставлен на профилактический учет, а также в отношении него было заведено дело административного надзора. ФИО1 был вручен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию. В соответствии с решением Усть-Лабинского районного суда Краснодарского края от 13.01.2022, с учетом дополнений, внесенных 27.04.2023 решением Абинского районного суда Краснодарского края и решением того же суда от 20.08.2024, в отношении ФИО1 были установлены следующие административные ограничения: запрет на нахождение вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 21 часа до 07 часов; запрет на выезд за пределы муниципального образования по месту жительства без разрешения органов внутренних дел; запрет посещения мест распития спиртных напитков (бар, кафе ресторан и т. п.); запрет посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях (митинги, уличные шествия и т.п); обязательная явка четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства либо пребывания, для регистрации. Согласно графику прибытия на регистрацию 21.09.2024 ФИО1 в ОМВД России по Абинскому району не явился. Было установлено, что по адресу места жительства, указанному в предписании, ФИО1 с сентября месяца 2024 года не проживал. 04.10.2024 в отношении ФИО1 было заведено контрольно - наблюдательное дело по розыску. 14.01.2025 в ходе проверки по базе ПТК «Розыск - Магистраль» было установлено, что ФИО1 приобретались билеты на поезд в г.Москва. Таким образом ФИО1 самовольно оставил место жительство в целях уклонения от административного надзора.

Оглашённые показания свидетеля В.Т.Н., согласно которым она живёт совместно со своим сожителем ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В середине сентябре 2024 года ФИО1 уехал в г.Краснодар, чтобы найти работу. Через день ФИО1 позвонил ей и сообщил, что поедет в п.Мансурово Московской области на заработки. По приезду в п.Мансурово ФИО1 позвонил ей с и сказал, что будет работать несколько месяцев. 10.11.2024 ФИО1 попал в дорожно-транспортное происшествие, около 20 дней находился в больнице. В начале января 2025 года ФИО1 сообщил ей, что возвращается в ст.Холмскую и вернулся 12.01.2025.

Оглашённые показания свидетеля ФИО3, согласно которым напротив его домовладения расположено домовладение № по 

<

адрес>, принадлежащее ФИО1. С середины сентября 2024 года до середины января 2025 года, он не видел ФИО1. В домовладении проживала В.Т.Н. - сожительница ФИО1. 

Протоколом осмотра места происшествия от 14.01.2025, согласно которому осмотрена территория домовладения по адресу: 

<

адрес>.

Протоколом выемки от 03.02.2025, согласно которому изъято дело административного надзора в отношении ФИО1 

Протоколом осмотра документов от 03.02.2025, согласно которому осмотрено дело административного надзора в отношении ФИО1, в котором находятся решения: Усть-Лабинского районного суда Краснодарского края от 13.01.2022 об установлении административного надзора ФИО1 до 01.02.2025, Абинского районного суда Краснодарского края от 27.04.2023 и от 20.08.2024 о дополнении установленных ограничений.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.314.1 УК РФ как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенные в целях уклонения от административного надзора.

Суд находит подсудимого ФИО1 вменяемым, т.к. он адекватно вёл себя в судебном заседании, заключением комиссии экспертов №682 от 04.03.2025 признан не страдающим хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным болезненным расстройством психической деятельности, иным психическим расстройством. ФИО1 способен в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО1 совершил преступление против правосудия, относящееся к категории небольшой тяжести.

ФИО1 судим (на момент совершения преступления), положительно характеризуется по месту жительства.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает наличие малолетнего ребенка у виновного, признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом обстоятельств и тяжести совершённого преступления, личности подсудимого, суд полагает возможным его исправление без изоляции от общества. Суд не находит оснований для назначения наказания с применением норм ст.ст.64, 73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком один год с удержанием в доход государства десяти процентов заработка.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство: дело административного надзора в отношении ФИО1, находящееся в ОМВД России по Абинскому району – оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Абинский районный суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения.

Осуждённый имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: